
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 
ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

SUL 
 

CURSO SUPERIOR - ADMINISTRAÇÃO 
 

EDITAL Nº 02/2023 – ADMINISTRAÇÃO – PELOTAS 
 
 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através da 
DIREÇÃO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE PELOTAS, responsável pelo 
processo seletivo, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de 
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  

TORNAR PÚBLICAS as alterações nos seguintes itens do edital referente ao 
processo seletivo para a contratação de estagiários de nível superior do curso de 
administração: 

 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 23/05/2023 a 12/06/2023 

Publicação da homologação das inscrições Até 13/06/2023 

Aplicação das provas 14/06/2023 

Divulgação do resultado das provas e 
convocação para entrevista. 

15/06/2023 

Realização das entrevistas  16/06/2023 

Publicação do resultado e da classificação 
final  

Até 19/06/2023 

 

(...) 

 

3. DAS VAGAS  

3.1 Este Processo Seletivo destina-se ao preenchimento de 02 vagas para o 
turno da manhã ou tarde, junto à Secretaria-Geral das Promotorias de Justiça 
de Pelotas, bem como à formação de cadastro de reserva para vagas que 
venham a surgir durante a vigência do Processo Seletivo. 

(...) 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

4. DA INSCRIÇÃO 

4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 23 de maio 
a 12 de junho de 2023 (até às 23h59min) e serão realizadas, exclusivamente, via 
e-mail (mppelotas@mprs.mp.br). 

(...) 

 

Pelotas, 30 de maio de 2023. 

 

 

Jaime Nudilemon Chatkin, 
Diretor das Promotorias de Justiça de Pelotas. 

 
 
 

 
 
 
 
 
PUBLICADO EM 30/05/2023 


